関東森林管理局発注者綱紀保持委員会

令和元年度（第１回）議事概要

１ 開催日時等

（１）日 時 令和元年９月30（月） 14:00～15:15

（２）場 所 関東森林管理局 局長室

（３）出席者 委員長 総務企画部長（代理）

幹 事 総務課長、経理課長

委 員 監査官、専門官（契約適正化）、総務課長補佐、

経理課長補佐

外部委員 渕上勇次郎（高崎商科大学学長）

２ 審議概要

（１）第三者からの不当な働きかけ

事務局より、発注担当職員に対する第三者からの不当な働きかけの事案

発生はなかった旨の報告があった。

（２）令和元年度巡回点検及び抜打ち監査の実施報告

各担当委員から、群馬森林管理署及び静岡森林管理署に対する巡回点検、

日光森林管理署、中越森林管理署、東京神奈川森林管理署、山梨森林管理

事務所及び大井川治山センターに対する抜打ち監査の実施結果について報

告の後、内容を審議した。

点検等により、発注見通しの公表対象・公表時期が不適切な事例、入札

・契約手続審査委員会の管理状況が不適切な事例、及び事務室への入室規

制に工夫が必要な事例が一部見られたが、各指摘事項については、その後、

改善されていることを確認した。

また、事務室への入室規制の表示について、ラミネートを使用した優良

事例があったことから、今後の点検等において紹介することとした。

（３）令和元年度関東森林管理局発注者綱紀保持対策の実施

幹事から、令和元年度における発注者綱紀保持対策の実施状況について

説明があり、引き続き、外部講師を招いた発注者綱紀保持研修や署長等会

議での幹部説示を行うとともに、各森林管理署等において、出署日等の機

会をとらえ、発注者綱紀保持対策を周知徹底していくこととした。

（４）その他

発注者綱紀保持に関する職員アンケートの調査結果については、林野庁

から結果通知が有り次第、職員への周知を図ることとした。